

Ba Ngòi, ngày tháng năm 2025

Số /KH-UBND

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Ba Ngòi năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Kế hoạch số 5866/KH-BCĐ ngày 20/10/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa về hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 14/7/2025 của Đảng ủy phường Ba Ngòi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của UBND phường Ba Ngòi về thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan Thường trực công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số (trừ các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số gắn với Đề án 06), Ban Chỉ đạo về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo phường) ban hành kế hoạch hoạt động năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, chất lượng và hiệu quả các chương trình, nhiệm vụ theo định hướng của Tỉnh, cụ thể hóa các kế hoạch của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

- Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành của thành viên Ban Chỉ đạo phường, thúc đẩy mạnh mẽ các lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của phường Ba Ngòi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường triển khai đồng bộ các chủ trương, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo phường và các Tổ Giúp việc phải bám sát quan điểm, đường lối của Đảng, chỉ đạo của tỉnh.

- Đảm bảo phân công rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý và sơ kết, tổng kết năm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Công tác tham mưu, hoạch định chính sách:

- Xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW giai đoạn 2025 - 2030.

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số của phường Ba Ngòi giai đoạn 2025 - 2026.

- Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính phường Ba Ngòi giai đoạn 2026 - 2030.

2. Tổ chức triển khai:

- Triển khai các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) thuộc địa phương: Rà soát kết quả DTI năm 2024 để khắc phục hạn chế liên quan địa phương.

- Triển khai các nhiệm vụ theo Đề án 06 (cơ sở dữ liệu quốc gia, định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến...).

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) gắn với chuyển đổi số: chuẩn hóa, đơn giản hóa TTHC trên cơ sở dữ liệu quốc gia; triển khai thống nhất mô hình tiếp nhận và xử lý TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính; đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo mô hình “thân thiện - số hóa - phục vụ”.

- Thực hiện đánh giá chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) gắn với kết quả thực chất và hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện giải pháp đồng bộ cải thiện và nâng cao các chỉ số quản trị phát triển địa phương (PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI).

- Nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; triển khai hệ thống đánh giá cán bộ công chức theo kết quả xử lý hồ sơ TTHC và phản hồi của người dân.

- Đơn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng và tổng kết năm về chuyển đổi số, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và Đề án 06.

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra tiến độ triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án 06.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra chuyên đề việc thực hiện cải cách TTHC tại các cơ quan, đơn vị; đặc biệt tập trung vào lĩnh vực đất đai, đầu tư, hộ tịch, chứng thực, y tế, giáo dục.

4. Tuyên truyền, đào tạo:

- Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; coi đây là động lực đột phá, yếu tố then chốt để phát triển nhanh, bền vững đất nước trong bối cảnh hội nhập quốc tế, Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và các thách thức an ninh phi truyền thống hiện nay.

- Phối hợp tổ chức tập huấn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính và chuyển đổi số.

- Tổ chức định kỳ hằng năm từ 02-03 khóa tập huấn chuyên đề cho cán bộ, công chức, viên chức về cải cách thủ tục hành chính, kỹ năng số, phân tích dữ liệu, cách thức sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) đúng quy định và các công cụ hỗ trợ ra quyết định trong công vụ, gắn với nhu cầu thực tiễn, giúp nâng cao năng lực, kỹ năng làm việc số của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 để triển khai phong trào

“Bình dân học vụ số” trong Nhân dân. Trong đó tổ chức 02 - 03 đợt ra quân tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn người dân.

- Đẩy mạnh truyền thông trên Trang thông tin điện tử phường, mạng xã hội.
- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, kênh tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường sự tương tác, trao đổi với người dân, tổ chức, doanh nghiệp

5. Báo cáo định kỳ:

Về chế độ báo cáo định kỳ: trước ngày 22 hàng tháng, hàng quý, 06 tháng, hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực:

1.1. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, tham mưu triển khai nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tham mưu ban hành chương trình, cụ thể hóa kế hoạch công tác, kiểm tra, giám sát hàng năm của Ban Chỉ đạo tỉnh và theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổng hợp, chuẩn bị nội dung, dự thảo kết luận chỉ đạo, tài liệu phục vụ các hoạt động và cuộc họp; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch và các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo; chủ động báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Tỉnh

- Hướng dẫn, tham mưu triển khai các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính; giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số quản trị phát triển địa phương (PAR Index, SIPAS, PAPI); tổng hợp các tồn tại, vướng mắc phát sinh, kịp thời đề xuất, tham mưu phương án giải quyết để Ủy ban nhân dân phường xem xét, kịp thời chỉ đạo; chủ động báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Tỉnh

1.2. Công an phường

Thường trực công tác thực hiện Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06: có trách nhiệm hướng dẫn, tham mưu triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06; tổng hợp các tồn tại, vướng mắc phát sinh, kịp thời đề xuất, tham mưu phương án giải quyết để Ủy ban nhân dân phường xem xét, kịp thời chỉ đạo; chủ động báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Tỉnh.

2. Trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý; định kỳ báo cáo kết quả.
- Cử cán bộ tham gia các Tổ Giúp việc theo đúng thành phần.

3. Kinh phí thực hiện:

Giao cho 02 cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu, tổng hợp triển khai nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đề xuất các nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu thực tiễn; đảm bảo bố trí kinh phí hàng năm cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Ba Ngòi năm 2025./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- TT.Đảng ủy; HĐND phường (b/c);
- TT. UBND Phường;
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu VT. T. Quang.

**KT. TRƯỜNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Hoàng Đình Hưng**